
Bankverbindungen 
Kreissparkasse Köln 
VR-Bank Rhein-Sieg eG 
Postbank Köln  
Steyler Bank GmbH 

 
IBAN DE11 3705 0299 0033 0016 52 Swift BIC: COKSDE33XXX 
IBAN DE53 3706 9520 5000 4590 13 Swift BIC: GENODED1RST 
IBAN DE39 3701 0050 0023 1085 03 Swift BIC: PBNKDEFF370 
IBAN DE14 3862 1500 0000 0119 49 Swift BIC: GENODED1STB 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Haltestelle: Sankt Augustin Zentrum/Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg 
Straßenbahn: 66, 67 
Busse: 508, 517, 518, 529, 535, 540, 599 

 

 
  

Der Bürgermeister 

 

 
 
Postanschrift: Stadtverwaltung  53754 Sankt Augustin 
 

An die 
Fraktionen und Fraktionslosen 
im Rat der Stadt Sankt Augustin 
 
im Hause 
(per E-Mail) 
 

Dienststelle 

Bürgermeister- Ratsbüro 
Markt 1 

Auskunft erteilt: 

Herr v. Borzyskowski 
Zimmer: 

401 

Telefon (0 22 41)  243-0  Durchwahl: 394 

Telefax  (0 22 41)  243-430  Durchwahl: 77394 

E-Mail-Adresse: luca.vonborzyskowski@sankt-augustin.de 

Internet-Adresse: http://www.sankt-augustin.de 

Besuchszeiten 

Rathaus 

montags bis freitags: 
8.30 Uhr - 12.00 Uhr,  
montags: 
14.00 Uhr - 18.00 Uhr 

Bürgerservice 

montags bis freitags:  
7.30 Uhr - 12.00 Uhr, 
montags und donnerstags: 
14.00 Uhr – 18.00 Uhr 

 

Ihr Schreiben vom Ihr Zeichen Mein Zeichen Datum 

            BRB-vB      26.09.2022 

 
Rückfrage zur Anfrage DS-Nr. 22/0425 - Energieeffizienzerhöhung und Optimierung 
der Straßenbeleuchtung 
 
Anfrage Bündnis 90/Die Grünen, Ds.-Nr.: 22/0439 
______________________________________________________________________ 
 
Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung 
Ausschuss für Mobilität 27.09.2022 öffentlich 
______________________________________________________________________ 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
hiermit beantworte ich die o.a. Anfrage wie folgt: 
 
Am 27.09.2022 wird im Rahmen des Vortrages zur Straßenbeleuchtung die derzeit mögliche 
graphische Darstellung präsentiert. 
 
Frage 1: 
Ist es zutreffend, dass die Stromkosten der LED-Leuchten (mit entsprechender Technik) 
noch geringer ausfallen würden, würden die Leuchten dann zielgenau stundenweise abge-
schaltet oder gedimmt? 
 
Antwort: 
Mit der Ergänzung der LED Leuchten um die entsprechenden Komponenten besteht weite-
res Einsparpotenzial auf Grund unterschiedlicher Schaltmodelle. Bei einer kompletten Ab-
schaltung, auch stundenweise, ist der Laternenring im Vorfeld anzubringen. 
 
Frage 2: 
Zur Antwort Frage 13: Hier liegt offenbar ein Missverständnis vor. Wir hatten gefragt, ob La-
ternen an Stellen, wo man überhaupt nicht parken darf/kann (z.B. Laternen an einem separa-
ten Fuß-/Radweg ohne jeglichen Kfz-Verkehr) auch mit einem Laternenring gekennzeichnet 
werden müssen. Die Antwort der Verwaltung bezieht sich aber nur auf das Thema Parken. 
Daher: Müssten wirklich für alle Laternen entsprechende Vz. beschafft werden? 
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Antwort: 
Die einschlägigen Regelwerke unterscheiden hier nicht weiter. Somit hat eine Kennzeich-
nung Grundsätzlich immer zu erfolgen, wenn die Leuchte nicht durchgehend betrieben wird. 
 
Frage 3: 
Angesichts der langen Haltbarkeit (25 Jahre), der besseren Funktionalität (digital vernetzt, 
zielgenaue Ansteuerung) und der besseren Ausleuchtung durch LED im Vergleich: Wären 
Ausgaben für die entsprechende technische Aufrüstung der Laternen im Haushalt investiv 
abzubilden? 
 
Antwort: 
Bisher sind die Lampenköpfe konsumtiv veranschlagt worden. Der Lampenkopf ist hierbei 
nur ein Teil des gesamten Leuchtpunktes. Sollte eine weitergehende Prüfung im Einzelfall 
eine wesentliche Verbesserung, z. B. durch bessere Ausleuchtung, ergeben, so hat die Ver-
anschlagung im Haushalt investiv zu erfolgen. Gleichzeitig fallen in diesem Fall Anliegerbei-
träge an. 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. Max Leitterstorf 
Bürgermeister 


